
证券代码：601003         证券简称：柳钢股份     公告编号：2020-047  

 

柳州钢铁股份有限公司 

关于2020年一季报、半年报及三季报的更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

柳州钢铁股份有限公司（以下简称”公司”）分别于2020年4月21日、8月20日和10月28

日披露了公司《2020年第一季度报告》、《2020年半年度报告》、《2020年第三季度报告》。

经自查，发现部分数据未根据新收入准则进行列报调整，现对上述定期报告进行更正，具体

内容如下：  

一、2020年第一季度报告相关信息更正情况  

（一）2020年第一季度报告中“三、重要事项”的“3.1 公司主要会计报表项目、财务指标

重大变动的情况及原因”更改内容为： 

（二）2020年第一季度报告中“四、附录”的“4.1 财务报表”资产负债表更改内容为： 

项目 2020年3月31日更改前 2020年3月31日更改后 更改数 

合同负债 737,399,212.44 729,142,283.84 -8,256,928.60 

其他流动负债  94,788,496.90 94,788,496.90 

流动负债合计 13,362,642,161.50 13,449,173,729.80 86,531,568.30 

预计负债 86,531,568.30  -86,531,568.30 

非流动负债合计 1,043,564,933.06 957,033,364.76 -86,531,568.30 

（三）2020年第一季度报告中“四、附录”的“4.2 2020年起首次执行新收入准则、新租赁

原报告 更正内容 

4. 预收账款：年初净额在执行新收入准则调

减预收账款调增合同负债报表列报8.39亿元

后，为1004万元，本期末净额649万元，减少

335万元，减幅35.36%，主要是预收款减少。 

 

4. 预收账款：年初净额在执行新收入准则调

减预收账款调增合同负债及其他流动负债报

表列报8.39亿元后，为1004万元，本期末净

额649万元，减少335万元，减幅35.36%，主

要是预收款减少。 

 

7. 预计负债：本期末余额0.87亿元，为按新

收入准则规定核算的销售可能出现优惠。 

 

删除 



准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况”资产负债表更改内容： 

项目 2020年1月1日更改前 2020年1月1日更改后 更改数 

合同负债 838,843,814.33 742,339,658.70 -96,504,155.63 

其他流动负债  96,504,155.63 96,504,155.63 

 

二、2020年半年度报告相关信息更正情况  

（一）2020年半年度报告中“第四节 经营情况的讨论与分析”的“二、报告期内主要经营

情况”“（三）资产、负债情况分析”内容： 

更改前内容： 

项目名称 本期期末数 

本期期

末数占

总资产

的比例

（%） 

上年同期

期末数 

上年

同期

期末

数占

总资

产的

比例

（%） 

本期期

末金额

较上年

同期期

末变动

比例（%） 

情况说明 

预收款项 89.35 0.01 63,709.74 2.59 -99.86 主要是本期执行

收入准则，调整报

表列报，预收账款

减少，合同负债增

加。 

合同负债 73,150.45 2.75    

更改后内容： 

项目名称 本期期末数 

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%） 

上年同期

期末数 

上年

同期

期末

数占

总资

产的

比例

（%） 

本期期末

金额较上

年同期期

末变动比

例（%） 

情况说明 

预收款项 89.35 0.01 63,709.74 2.59 -99.86 主要是本期执行

收入准则，调整报

表列报，预收账款

减少，合同负债增

加。 

合同负债 79,535.88 2.99    

（二）2020年半年度报告中“第十节 财务报告”的“二、财务报表”资产负债表更改内容： 

项目 2020年6月30日更改前 2020年6月30日更改后 更改数 



合同负债 731,504,504.93 795,358,843.78 63,854,338.85 

其他流动负债  103,396,649.69 103,396,649.69 

流动负债合计 14,325,178,720.05 14,492,429,708.59 167,250,988.54 

预计负债 167,250,988.54  -167,250,988.54 

非流动负债合计 1,328,883,752.22 1,161,632,763.68 -167,250,988.54 

（三）2020年半年度报告中“第十节 财务报告”的“4.2 2020年起首次执行新收入准则、

新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况”资产负债表更改内容： 

项目 2020年1月1日更改前 2020年1月1日更改后 更改数 

合同负债 838,843,814.33 742,339,658.70 -96,504,155.63 

其他流动负债  96,504,155.63 96,504,155.63 

（四）2020年半年度报告中“第十节 财务报告”的“七、合并财务报表项目注释”更改内

容为： 

38、合同负债 

更改前内容为： 

项目 期末余额 期初余额 

钢材销售项目 731,504,504.93 838,843,814.33 

合计 731,504,504.93 838,843,814.33 

更改后内容为： 

项目 期末余额 期初余额 

钢材销售项目 795,358,843.78 742,339,658.70 

合计 795,358,843.78 742,339,658.70 

44、其他流动负债 

更改前内容为： 

选择不适用 

更改后内容为： 

项目 期末余额 期初余额 

待转销项税额 103,396,649.69 96,504,155.63 

合计 103,396,649.69 96,504,155.63 

注：期初数与上期期末余额（2019年 12月 31日）差异详见五.44之说明。 



50、预计负债 

更改前内容为： 

项目 期初余额 期末余额 形成原因 

其他  167,250,988.54 折扣折让 

合计  167,250,988.54  

更改后内容为： 

选择不适用 

三、2020年第三季度报告相关信息更正情况  

（一）2020年第三季度报告中“三、重要事项”的“3.1 公司主要会计报表项目、财务指标

重大变动的情况及原因”更改内容为： 

原报告 更正内容 

8. 预收账款：年初余额在执行新收入准则调

减预收账款调增合同负债报表列报8.39亿元

后，为1004万元，本期末余额97万元，减少

907万元，减幅90.34%，主要是预收款减少。 

 

8. 预收账款：年初余额在执行新收入准则调

减预收账款调增合同负债及其他流动负债报

表列报8.39亿元后，为1004万元，本期末余

额97万元，减少907万元，减幅90.34%，主要

是预收款减少。 

 

11. 预计负债：本期末余额0.43亿元，为按

新收入准则规定核算的销售折扣折让。 

删除 

（二）2020年第三季度报告中“四、附录”的“4.1 财务报表”资产负债表更改内容为： 

项目 2020年9月30日更改前 2020年9月30日更改后 更改数 

合同负债 1,541,174,290.79 1,401,743,252.53 -139,431,038.26 

其他流动负债  182,226,622.84 182,226,622.84 

流动负债合计 13,796,267,900.32 13,839,063,484.90 42,795,584.58 

预计负债 42,795,584.58  -42,795,584.58 

非流动负债合计 2,293,529,951.20 2,250,734,366.62 -42,795,584.58 

（三）2020年第三季度报告中“四、附录”的“4.2 2020年起首次执行新收入准则、新租赁

准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况”资产负债表更改内容为： 

项目 2020年1月1日更改前 2020年1月1日更改后 更改数 

合同负债 838,843,814.33 742,339,658.70 -96,504,155.63 

其他流动负债  96,504,155.63 96,504,155.63 



 

除上述更正内容之外，报告其他内容不变，上述更正不会对公司的财务状况和经营成果

造成影响。对上述更正给投资者带来的不便，公司董事会深表歉意。今后公司将加强定期报

告编制及审核工作，努力提高信息披露质量。对上述更正给投资者带来的不便，公司董事会

深表歉意，敬请广大投资者谅解。  

特此公告。  

 

柳州钢铁股份有限公司董事会  

2020年11月3日 


